
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG KHU VỰC QUẬN 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của dự án 

XÂY DỰNG MỚI TRƯỜNG TIỂU HỌC  
PHÚ THỌ, QUẬN 11 

Địa điểm: 322 Tôn Thất Hiệp, phường 12, quận 11, Thành phố Hồ Chí Minh 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

TP.HCM, tháng 5 năm 2024 



 

2    

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG KHU VỰC QUẬN 11 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của dự án 

XÂY DỰNG MỚI TRƯỜNG TIỂU HỌC  
PHÚ THỌ, QUẬN 11 

Địa điểm: 322 Tôn Thất Hiệp, phường 12, quận 11, Thành phố Hồ Chí Minh 

CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

 

 

 

 

 

[...]
4.3.3.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước mưa và nước thải sinh hoạt 

a. Về công trình, biện pháp thu gom nước mưa 

- Nước mưa của công trình được thoát bằng cống thoát nước D300, D400, D500 đi 
xung quanh công trình của dự án rồi nhập cùng với mạng lưới thoát nước Thành phố 
đường kính D600 trên đường Tôn Thất Hiệp. 

- Nước mưa được thu gom trên mái qua các cầu chắn rác sau đó đưa vào đường 
ống upVC theo một mạng riêng với đường kính ống D90 theo các trục đứng và đường 
ống DN300 xung quanh công trình sau đó thu gom vào hố ga cuối cùng của dự án trước 
khi vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Tôn Thất Hiệp, vị trí đấu 
nối hố ga nước mưa có toạ độ là X= 1.190.139; Y= 598.537. 



 

73 
 

- Nước mưa chảy tràn bề mặt sẽ được thu gom tại các trục thoát nước từ mái sau đó 
tự chảy theo đường ống uPVC đường kính DN315 vào hầm ga nước mưa trong nội bộ 
trong khuôn viên dự án (hố ga bê tông cốt thép, kích thước 0,8m x 0,8m); sau đó, tự chảy 
theo ống BTCT có đường kính D300, D400, D500 vào hệ thống thoát nước chung của 
thành phố trên đường Tôn Thất Hiệp (hố ga bê tông cốt thép, kích thước 900mm x 
900mm). 

- Chủ đầu tư cam kết hệ thống thoát nước mưa tách riêng hệ thống thoát nước thải. 

Sơ đồ phương án thu gom nước mưa: 

 

 

 

 

 

Hình 4. 2: Sơ đồ phương án thu gom nước mưa 

b. Về công trình, biện pháp thu gom xử lý nước thải sinh hoạt 

Với lượng nước thải khoảng 16,73m3/ngày.đêm (như tính toán ở chương 1), chủ dự 
án đầu tư hệ thống xử lý nước thải công suất 17 m3/ngày.đêm (hệ số không điều hòa k = 
1,2). 

Sơ đồ phương án thoát nước và xử lý nước thải của dự án được thể hiện ở sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 3: Sơ đồ tổng thể phương án thu gom nước thải tại dự án 

 Mạng lưới thu gom nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải từ nhà vệ sinh (các chậu xí, âu tiểu) được thu gom theo 
đường ống uPVC có đường kính DN100, DN80, DN50 dẫn về bể tự hoại để xử lý sơ bộ 
(có 02 bể tự hoại đặt tại các khu nhà vệ sinh có thể tích mỗi bể là 14,69m3). Nước thải 
sau khi xử lý tại bể tự hoại sẽ theo đường ống uPVC có đường kính DN125 dẫn ra hố ga 
thoát nước thải của dự án sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

- Nguồn số 02: Nước thải từ nhà ăn được cho qua bể tách mỡ dung tích 2m3 dẫn 

Nước mưa 
trên mái 

Nước mưa 
chảy tràn 

Phễu thu 

Thoát tự nhiên 
trên bề mặt 

Hố ga nội bộ 

Hệ thống 
thoát nước 
mưa trên 

đường Tôn 
Thất Hiệp 

Nước thải 
sinh hoạt 

Nước thải 
xám 

Nước thải 
đen 

Bể tự hoại 3 
ngăn 

Bể tách mỡ 

Nước thải từ 
khu lưu chứa 
CTR, vệ sinh  

Nước thải từ 
nhà ăn 

Hệ thống xử 
lý nước thải 

tập trung 
công suất 

17m3/ngày 

Hệ thống 
thoát nước 
trên đường 

Tôn Thất Hiệp 



 

74 
 

theo đường ống DN125 trước khi đấu nối ra hố ga thoát nước thải của dự án sau đó dẫn 
về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

- Nguồn số 03: Nước thải từ hoạt động vệ sinh sàn, rửa dụng cụ thí nghiệm được 
thu gom bằng hệ thống đường ống uPVC có đường kính DN80 và dẫn vào các hố ga đấu 
nối nước thải xung quanh công trình dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nguồn số 04: Nước thải khu lưu chứa rác thải sẽ được thu gom, thoát bằng 
đường ống uPVC DN80 dẫn trực tiếp về hệ thống xử lý nước thải. 

- Nước thải sau xử lý được thu gom vào hố ga sau đó tự chảy theo đường ống 
uPVC đường kính DN125 vào hầm ga trong nội bộ trong khuôn viên dự án (hố ga bê 
tông cốt thép, kích thước 0,8m x 0,8m); sau đó, tự chảy theo ống BTCT có đường kính 
D400  vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Tôn Thất Hiệp (hố ga bê 
tông cốt thép, kích thước 900mm x 900mm). 

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

1. Tính toán Bể tự hoại 

Tên chỉ tiêu Kí hiệu Giá trị Đơn vị Ghi chú 

WC 1 (nam)     

Dung tích bể tự hoại V 14,69 m3 V=V„ + Vk 

Dung tích ướt của bể tự hoại Vư 12,24 m3 Vư = Vn + Vc 

Dung tích phần lưu không, từ mặt nước 
lên nắp bể 

Vk 2,45 m3 Vk = 20% x Vư 

Dung tích vùng lắng của bể tự hoại Vn 2,04 m3 Vn = Q x tn 

Dung tích chứa bùn cặn, váng nổi trong 
bể tự hoại 

Vc 10,20 m3 Vc = Vb + Vt +Vv 

Lưu lượng trung bình của nước thải 
chảy vào bể 

Q 2,04 m3/ngày Q = (N x q0)/1000 

Số người tính toán (giáo viên + 20% học 
sinh) 

N 127,50 người 
Số người sử dụng vệ 

sinh 

Tiêu chuẩn thải nước sinh hoạt vào bể tự 
hoại 

qo 16,00 l/ng.ngày 
80% lượng nước sử 

dụng 

Thời gian lưu nước tối thiểu trong bể tự 
hoại 

tn 1,00 ngày Chọn tn =1 ngày 

Dung tích phần cặn tươi (đang phân 
hủy) 

Vb 2,55 m3 
Vb = (0,5 x N x 

tb)/1000 

Thời gian cần thiết để phân hủy cặn tb 40,00 ngày 
Nhiệt độ nước thải 

250C. 

Dung tích vùng chứa cặn tích lũy, bùn 
đã phân hủy 

Vt 5,10 m3 
Vt = (r x N x 

T)/1000 

Lượng cặn tích lũy trong bể 1 người 
trong một năm 

r 40,00 l/ng.năm 
Xử lý nước đen r = 

40 



 

75 
 

Khoảng thời gian giữa 2 lần hút cặn T 1,00 năm 
Nhiều người: 06 

tháng 

Dung tích phần váng nổi của bể tự hoại Vv 2,55 m3 0,5Vt. 

WC 2 (nữ)     

Dung tích bể tự hoại V 14,69 m3 V=V„ + Vk 

Dung tích ướt của bể tự hoại Vư 12,24 m3 Vư = Vn + Vc 

Dung tích phần lưu không, từ mặt nước 
lên nắp bể 

Vk 2,45 m3 Vk = 20% x Vư 

Dung tích vùng lắng của bể tự hoại Vn 2,04 m3 Vn = Q x tn 

Dung tích chứa bùn cặn, váng nổi trong 
bể tự hoại 

Vc 10,20 m3 Vc = Vb + Vt +Vv 

Lưu lượng trung bình của nước thải 
chảy vào bể 

Q 2,04 m3/ngày Q = (N x q0)/1000 

Số người tính toán (giáo viên + 20% học 
sinh) 

N 127,50 người 
Số người sử dụng vệ 

sinh 

Tiêu chuẩn thải nước sinh hoạt vào bể tự 
hoại 

qo 16,00 l/ng.ngày 
80% lượng nước sử 

dụng 

Thời gian lưu nước tối thiểu trong bể tự 
hoại 

tn 1,00 ngày Chọn tn =1 ngày 

Dung tích phần cặn tươi (đang phân 
hủy) 

Vb 2,55 m3 
Vb = (0,5 x N x 

tb)/1000 

Thời gian cần thiết để phân hủy cặn tb 40,00 ngày 
Nhiệt độ nước thải 

250C. 

Dung tích vùng chứa cặn tích lũy, bùn 
đã phân hủy 

Vt 5,10 m3 
Vt = (r x N x 

T)/1000 

Lượng cặn tích lũy trong bể 1 người 
trong một năm 

r 40,00 l/ng.năm 
Xử lý nước đen r = 

40 

Khoảng thời gian giữa 2 lần hút cặn T 1,00 năm 
Nhiều người: 06 

tháng 

Dung tích phần váng nổi của bể tự hoại Vv 2,55 m3 0,5Vt. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. 
Cặn lắng giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các 
chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất 
vô cơ hoà tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

 Xác định dung tích bể tự hoại: Bể tự hoại để xử lý sơ bộ (có 2 bể tự hoại đặt tại 
các khu nhà vệ sinh có thể tích mỗi bể là 14,69). 

 Bùn trong bể tự hoại định kỳ 3 tháng hút 1 lần. 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình sau: 



 

76 
 

Nước 
vào 

Nước 
ra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 4: Cấu tạo của bể tự hoại 

Thuyết minh quy trình hoạt động của bể tự hoại: 

Trong bể tự hoại diễn ra quá trình lắng cặn và lên men, phân huỷ sinh học kỵ khí 
cặn lắng. Các chất hữu cơ trong nước thải và bùn cặn đã lắng, chủ yếu là các 
Hydrocacbon, đạm, béo,... được phân hủy bởi các vi khuẩn kỵ khí và các loại nấm men. 
Nhờ vậy, cặn lên men, bớt mùi hôi, giảm thể tích. Chất không tan chuyển thành chất tan 
và chất khí (chủ yếu là CH4, CO2, H2S, NH3,...). Các yếu tố ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý 
nước thải và tốc độ phân huỷ bùn cặn trong bể tự hoại: nhiệt độ và các yếu tố môi trường 
khác; lưu lượng dòng thải và thời gian lưu nước tương ứng; tải trọng chất bẩn (rất phụ 
thuộc vào chế độ dinh dưỡng của người sử dụng bể hay loại nước thải nói chung); hệ số 
không điều hoà và lưu lượng tối đa; các thông số thiết kế và cấu tạo bể: số ngăn bể, chiều 
cao, phương pháp bố trí đường ống dẫn nước vào và ra khỏi bể, qua các vách ngăn,... 

Bể tự hoại được thiết kế và xây dựng đúng cho phép đạt hiệu suất lắng cặn trung 
bình 50 - 70% theo cặn lơ lửng (TSS) và 25 - 45% theo chất hữu cơ (BOD và COD). Các 
mầm bệnh có trong phân cũng được loại bỏ một phần trong bể tự hoại, chủ yếu nhờ cơ 
chế hấp phụ lên cặn và lắng xuống, hoặc chết đi do thời gian lưu bùn và nước trong bể 
lớn, do môi trường sống không thích hợp. Cũng chính vì vậy, trong phân bùn bể tự hoại 
chứa một lượng rất lớn các mầm bệnh có nguồn gốc từ phân. 

2. Tính toán Bể tách dầu mỡ 

Tên chỉ tiêu Ký hiệu Số lượng Đơn vị 

Tính toán lượng nước thải 

Số suất ăn tính toán trong ngày 
M 875 suất ăn 

Lưu lương nước tính toán cho 1 suất ăn q 22 l/suất ăn 

Lưu lương nước tính toán cho cho bể 
tách mỡ 

Q = qxM 
19,25 

m3/ngày đêm 

Tính toán tốc độ nổi hạt dầu, mỡ 

Umin = 981/18.d2(ρn-ρhm)/µ 
Umin 0,03488 cm/s 

Đường kính hạt dầu mỡ d 0,008 cm/s 

Độ nhớt dầu g 0,01 g/cm3.s 

Tỷ trọng nước thải ρn 1  



 

77 
 

Tỷ trọng hạt dầu mỡ ρhm 0,9  

Tính toán kích thước bể 

Thiết diện ngang bề 
F = Q /Umin 0,639 m2 

Chiều sâu chứa nước bể tách mỡ Hn 0,800 m 

Bề rộng bể tách mỡ B 0,798 m 

L = a.Vtt/Umin.Hn , L 2,007 m 

Hệ số chảy rối trong bể tách mỡ a 1,75  

Vận tốc tính toán trong bể tách mỡ Vtt = Q/F 0,05 cm/s 

Kích thước bể 

Chiều dài công tác bể 
L 2,100 m 

Chiều cao công tác bể H 1,000 m 

Chiều rộng công tác bể B 0,800 m 

Dung tích bể V 1,68 m3 

Chọn bể tách mở composit 2m3    

3. Hệ thống xử lý nước thải 

Sơ đồ quy trình công nghệ của Hệ thống xử lý nước thải (HTXLNT): 

- Tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải (Nước thải nhà vệ sinh → bể tự hoại + nước 
thải vệ sinh sàn, rửa dụng cụ thí nghiệm + nước thải vệ sinh tại khu vực chứa rác) → bể 
điều hòa → bể sinh học thiếu khí (Anoxic) → bể sinh học hiếu khí MBBR → bể lắng → 
bể khừ trùng → hố ga tiếp nhận (hệ thống thoát nước thải trên đường Nguyễn Văn 
Lượng). 

Vị trí trạm xử lý nước thải được đặt ngoài trời, tầng trệt tại góc Tây Nam của dự án 
có diện tích 13,4mx3,6m (Hồ sơ thiết kế hệ thống xử lý nước thải của dự án đính kèm ở 
Phụ lục). 

Sơ đồ công nghệ HTXLNT, công suất 17 m3/ngày đêm. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải được trình bày như trong hình 4.5. 



 

78 
 

 

Hình 4.5. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

 Thuyết minh công nghệ 

a. Bể tự hoại 

Bể tự hoại có nhiệm vụ thu gom nước thải đen của dự án. Bể  tự hoại  là công trình 
xử lý nước thải bậc một (xử lý sơ bộ) đồng thời thực hiện ba chức năng: lắng nước thải, 
lên men cặn lắng và lọc nước thải sau lắng. Định kỳ 6-12 tháng cặn lắng trong bể được 
hút mang đi đổ bỏ theo quy định. Nước sau khi qua bể tự hoại được đưa sang bể điều 
hòa. 

b. Bể tách dầu mỡ 

Bể tách dầu mỡ có nhiệm vụ loại bỏ chất béo, dầu mỡ và các hạt rắn từ nước thải 
nhà ăn trước khi nước thải được thu gom vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

c. Bể điều hòa 

Bể điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng lưu lượng cũng như nồng độ các chất ô 
nhiễm có trong nước thải. Bể điều hòa được cấp khí khuấy trộn thông qua hệ thống máy 

Nguồn tiếp nhận 
Cột B, QCVN 14:2008/BTNMT  

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bể hiếu khí MBBR 
 

Bể điều hòa 

Bể tách  
dầu mỡ 

Máy thổi khí 

Hóa chất Chlorine 

Bể chứa bùn 
Bùn dư 

Bùn  
tuần 
hoàn 

Bể thiếu khí (Anoxic) Nước 
tuần 
hoàn  

Bể tự hoại 

Nước thải từ nhà vệ sinh 
(nước thải phân, tiểu) 

Hút bùn 

Hợp đồng với đơn  
vị có chức năng 

Dầu mỡ thải 

Nước thải vệ sinh sàn, + 
nước thải vệ sinh tại 

khu vực chứa rác 

Nước thải từ 
nhà ăn 

Hợp đồng với đơn  
vị có chức năng 



 

79 
 

thổi khí, ống và đĩa phân phối khí. Việc cấp khí giúp nước thải được khuấy trộn đều, làm 
ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải giúp hệ thống xử lý phía sau vận 
hành ổn định. 

d. Bể sinh học thiếu khí (Anoxic) 

Bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do. 
Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ Bể lắng và lượng nước thải 
từ Bể sinh học hiếu khí (đặt sau Bể Anoxic). Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự 
chảy vào Bể sinh học hiếu khí kết hợp nitrate hóa. 

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước của 
Bể Anoxic; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ Bể sinh học 
hiếu khí và Bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần nồng độ chất 
hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất 
hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ. Nghiên 
cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (bCOD) 
nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). Trường 
hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

Hai loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosomonas và Nitrobacter. 
Khi môi trường thiếu ôxy, các loại vi khuẩn khử nitrat Denitrificans sẽ tách ôxy của nitrat 
(NO3

-) và nitrit (NO2
-) để ôxy hóa chất hữu cơ.  

Vi khuẩn tham gia vào quá trình photpho hóa là Acinetobacter. Khả năng lấy 
photpho của vi khuẩn này sẽ tăng lên rất nhiều khi cho nó luân chuyển các điều kiện hiếu 
khí và kỵ khí.     

Bể Anoxic được khuấy trộn bằng Máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ 
lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung 
cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate. 

e. Bể sinh học hiếu khí MBBR 

Là bể xử lý sinh học với bùn hoạt tính lơ lửng được thiết kế nhằm loại bỏ các chất 
hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu 
khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh 
trưởng, phát triển và tạo năng lượng. 

Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí 
hoạt động.cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự 
dưỡng hiếu khí, trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các 
hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng 
sau: 

VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2  5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

Để tăng hiệu quả xử lý, oxy sẽ được cấp liên tục vào trong bể bằng máy thổi khí 
và trong bể được bố trí hệ thống giá thể sinh học lơ lững (MBBR) làm lớp vật liệu đệm 
giúp tăng khối lượng vi sinh vật trong bể. Quá trình này, BOD của nước thải giảm 
khoảng 80 – 85%. 

f. Bể lắng 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể sinh học hiếu khí sẽ chảy tràn qua Bể lắng. Tại đây, 
xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ 



 

80 
 

yếu là vi sinh vật trôi ra từ Bể sinh học. Bùn lắng xuống rốn thu bùn, trong rốn thu bùn có 
đặt bơm bùn, một phần bùn sẽ được bơm tuần hoàn bùn về Bể Anoxic để duy trì nồng độ 
bùn trong bể. Phần bùn dư còn lại được bơm vào Bể chứa bùn, nước trong sau khi lắng 
theo máng thu qua bể khử trùng. 

g. Bể khử trùng 

Nước sau khi qua bể lắng sẽ được chuyển tới bể khử trùng. Tại đây hóa chất khử 
trùng được bơm định với nồng độ và lưu lượng ổn định vào bể để xử lý triệt để các vi 
trùng gây bệnh như E.Coli, Coliform,.... Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn Cột B, QCVN 
14:2008 / BTNMT và được đưa ra nguồn tiếp nhận là hố ga đấu nối trên đường Tôn Thất 
Hiệp. 

h. Bể chứa bùn 

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong bể 
sinh học. Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm khả 
năng xử lý chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Lượng bùn này còn gọi là bùn dư và 
được đưa về Bể chứa bùn. Một phần bùn sẽ được bơm tuần hoàn về Bể Anoxic. Phần còn 
lại được bơm về Bể chứa bùn để giảm độ ẩm vì bùn vừa bơm từ Bể lắng thường chứa độ 
ẩm khá lớn. Bùn sau khi về Bể chứa bùn sẽ được hút định kỳ và mang đi xử lý theo quy 
định. 

i. Hệ thống xử lý mùi 

Trong kiểm soát ô nhiễm không khí, bể xử lý sinh học đơn giản được sử dụng để 
tiêu thụ chất ô nhiễm trong dòng khí nhiễm bẩn. Phần lớn các hợp chất đều bị phân hủy 
dưới tác dụng của vi sinh vật trong những điều kiện nhất định. Điều hoàn luôn đúng đối 
với các chất hữu cơ, nhưng một số vi sinh vật có thể phân hủy được cả các chất vô cơ 
như hydrogen sulfide và nitrogen oxides. 

Để đảm bảo vệ sinh môi trường cho khu vực xử lý, mùi hôi từ các bể sẽ được thu 
gom về hệ thống xử lý khí bằng quạt hút, các bể này được thiết kế có nắp đậy để tránh 
phát tán mùi ra xung quanh. 

Thông số kỹ thuật các bể xử lý 

Bảng 4. 35: Thông số kỹ thuật các bể xử lý 

Stt Công trình Thông số kỹ thuật ĐVT SL 

1 Hố thu gom DxRxC = 2,0m x 1,0m x 1,2m Bể 1 

2 Bể điều hòa DxRxC = 3,2m x 2,6m x 3,0m Bể 1 

3 Bể sinh học thiếu khí (Anoxic) DxRxC = 3,2m x 2,0m x 3,0m Bể 1 

4 Bể sinh học MBBR DxRxC = 4,6m x 3,2m x 3,0m Bể 1 

5 Bể lắng sinh học DxRxC = 2,0m x 2,0m x 3,0m Bể 1 

6 Ngăn tách bùn DxRxC = 1,0m x 1,0m x 3,0m Bể 1 

7 Bể khử trùng DxRxC = 2,0m x 1,0m x 3,0m Bể 1 

8 Bể chứa bùn DxRxC = 2,0m x 1,0m x 3,0m Bể 1 

 



 

81 
 

Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 4. 36: Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục Đặc tính Xuất xứ ĐVT 
Số 

lượng 

1 
Bơm hố thu gom: 
Bơm chìm 

Q = 5-8m3/h, H = 6m,  
N = 0,75kW/220V/50Hz. 

Evark - 
Taiwan 

Cái 2 

2 
Bơm bể điều hòa: 
Bơm chìm 

Q = 3-5m3/h, H = 6m, N = 
0,25kW, 1phase/220V/50Hz. 

Evark - 
Taiwan 

Cái 2 

3 Khuấy bể Anoxic  
n = 50v/ph,  
N = 0,4kW/380V/50Hz. 
Trục và cánh khuấy: Inox304 

Tunglee - 
Taiwan 

Cái  2 

4 
Bơm bùn: Bơm 
chìm 

Q = 3-5m3/h, H = 5m, 
N = 0,25kW/220V/50Hz. 

Evark - 
Taiwan 

Cái  2 

5 
Bơm tuần hoàn bể 
MBBR: 
Bơm chìm 

Q = 3-5m3/h, H = 5m,  
N = 0,25kW/380V/50Hz. 

Evark - 
Taiwan 

Cái 2 

6 Máy thổi khí  

Q = 2,5m3/ph, H = 4m,  
N = 3,7kW/380V/50Hz 
Bao gồm ống giảm thanh, khớp 
nối mềm, Van 1 chiều, Van an 
toàn 

Đầu máy:  
Anlet. 
Động cơ:  
Elecktrim - 
Singgapor 

Cái  2 

7 Giá thể MBBR 

KT: DxH = 25x10mm 
Nhiệt độ làm việc: 5-60°C 
Bề mặt riêng ≥ 500m2/m3 
Chất liệu: Nhựa HDPE 

Việt Nam m3 4 

8 

Ống trung tâm 
phân phối nước, 
máng ren cưa và 
chắn bùn Bể lắng  

Vật liệu: Thép CT3 dày 3mm, 
sơn Epoxy chống ăn mòn 
Phụ kiện: Bát, ke đỡ,… 

Việt Nam Bộ 1 

9 
Bơm định lượng 
hóa chất 

Q = 18.3lít/h,  
N = 45W/220V/50Hz 

Hana - 
Romani 

Bộ 2 

10 Bồn đựng hóa chất 
V = 300L 
Vật liệu: Nhựa PVC 

Việt Nam Cái 1 

11 

Hệ thống đường 
ống thổi khí: 
Cung cấp khí bể 
điều hòa và bể sinh 
học hiếu khí 

Ống inox DN50, DN32 và phụ 
kiện - Việt Nam 
Ống uPVC 27 - 42 và phụ kiện 
- Việt Nam 
Đĩa thổi khí: EDI - USA 

Việt Nam Hệ 1 

12 
Hệ thống đường 
ống kỹ thuật 

Ống kết nối các công trình đơn 
vị, lắp đặt bơm các loại 
Ống PVC 21 - 114 và phụ kiện 

Bình Minh 
-  

Việt Nam 
Hệ 1 

13 
Hệ thống điện điều 
khiển 

Tủ điện: Thép sơn tĩnh điện 
Linh liện: MCCB,MCB, 
Contactor,Timer,… 

Mitsubishi 
Omron 

Việt Nam 
Tủ 1 



 

82 
 

14 
Hệ thống điện 
động lực  

Kết nối các thiết bị về tủ điện 
điều khiển: Dây CVV các loại 

Cadivi - 
Việt Nam 

Hệ 1 

Hiệu quả xử lý của HT XLNT: 

Dựa vào nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt của dự án và hiệu suất 
làm sạch của các công trình đơn vị, có thể ước tính được hiệu quả xử lý của trạm xử lý 
nước thải đề xuất được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 4. 37: Hiệu suất xử lý của hệ thống xử lý nước thải 

Thông số 

Xử lý sơ bộ Xử lý sinh học Quy chuẩn 
QCVN 

14:2008/ 
BTNMT, Cột 

B (K = 1) 

Tách rác - 
Bể điều hòa 

Bể thiếu 
khí 

(Anoxic) 

Bể hiếu 
khí  

MBBR 

BOD (mg/l) 

Hiệu suất 
(%) 

0 0 90  

Vào 300 300 300  
Ra 300 300 30 50 

TSS (mg/l) 

Hiệu suất 
(%) 

10 0 85  

Vào 160 144 144  
Ra 144 144 21,6 100 

Nitrate (mg/l) 

Hiệu suất 
(%) 

0 50 0  

Vào 63,6 63,6 31,8  
Ra 63,6 31,8 31,8 50 

Ammonia (mg/l) 

Hiệu suất 
(%) 

0 0 88  

Vào 70 70 70  
Ra 70 70 8,4 10 

Phosphate (mg/l) 

Hiệu suất 
(%) 

0 3 15  

Vào 8 8 7,8  
Ra 8 7,76 6,6 10 

Dầu mỡ 
động thực vật 

(mg/l) 

Hiệu suất 
(%) 

0 0 0  

Vào 60 12 12  
Ra 60 12 12 20 

Coliform 
(MPN/100 ml) 

Hiệu suất 
(%) 

0 0 99,99  

Vào 9,5x106 9,5x106 9,5x106  
Ra 9,5x106 9,5x106 950 5.000 

Kết quả tính toán và đánh giá cho thấy các chỉ tiêu ô nhiễm chính của nước thải à 
BOD, TSS và Amoni đã giảm xuống dưới mức quy chuẩn cho phép sau khi qua các hạng 
mục công trình của HTXLNT. Lượng vi khuẩn trong nước thải sẽ được khử trùng triệt để 



 

83 
 

tại bể khử trùng. 

Ưu điểm của công nghệ: 

- Giảm chi phí đầu tư. 

- Chi phí vận hành, bảo trì thấp. 

- Hiệu suất xử lý cao. 

- Tiết kiệm diện tích nhưng hiệu quả xử lý cao hơn nhiều so với bể sinh học truyền 
thống. 

- Lượng bùn thải bỏ ít. 

- Hạn chế mùi. 

- Không cần bể lắng đợt 1. 

- Tiết kiệm mặt bằng sử dụng. 

- Đảm bảo nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn quy định. 

Vận hành HTXLNT: 

- Vận hành liên tục 24/24. 

- Toàn bộ hệ thống được kiểm soát bằng mạng điều khiển tự động nên không đòi 
hỏi công nhân vận hành có trình độ chuyên môn cao. 

- Hệ thống được tự động hóa, vận hành đơn giản, có khả năng báo động khi hệ 
thống gặp sự cố, nhưng cũng có thể vận hành bán tự động khi một hoặc một số thiết bị 
công nghệ gặp sự cố và cũng có thể vận hành bằng tay khi phần mềm gặp sự cố. 

- Chi phí vận hành thấp. 

- Có khả năng giải quyết sự cố như quá tải lưu lượng hay nồng độ do các bể điều 
hòa được thiết kế an toàn, có thiết bị kiểm soát lưu lượng. 

- Hệ thống có trang bị các cửa chặn, hệ thống bypass nên rất dễ dàng trong việc 
vận hành, cấy vi sinh, kiểm soát... 

- Hệ số an toàn cao. 

- Lượng bùn sinh ra ít. 

Cam kết đối với nước thải: 

- Chủ đầu tư cam kết hoàn thành việc xây dựng, lắp đặt hệ thống xử lý nước thải 
công suất 17m3/ngày và hố thu gom nước thải cuối cùng (gần khu vực cổng dự án) có gắn 
đồng hồ đo lưu lượng nước thải trước khi đưa dự án đi vào hoạt động; lập sổ theo dõi lưu 
lượng nước thải hằng ngày. Cam kết công suất hệ thống xử lý nước thải đảm bảo thu gom 
và xử lý toàn bộ lưu lượng nước thải phát sinh của tòa nhà, thực hiện đấu nối đúng quy 
định. 

- Chủ đầu tư cam kết trong quá trình hoạt động nước thải đảm bảo đạt QCVN 
14:2008/BTNMT, cột B, K=1,2 trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu 
vực trên đường Tôn Thất Hiệp. 

4.3.3.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Đối với bụi, khí thải từ hoạt động của các phương tiện giao thông 



 

84 
 

- Bố trí trực bảo vệ điều hành xe đưa đón học sinh ra vào hợp lý, tránh gây ùn ứ 
trước cổng gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường. 

- Tổ vệ sinh sẽ thường xuyên quét dọn, làm vệ sinh khu xung quanh. 

- Toàn bộ khuôn viên dự án đều được bê tông hoá. Trồng cây xanh hoặc đặt các 
chậu cây xanh, cây hoa ở các lối ra vào. 

b. Đối với mùi, khí thải từ hệ thống xử lý nước thải 

 Nguồn phát sinh: 

- Phát sinh do quá trình cung cấp khí không đủ hoặc không điều sẽ gây ra tình 
trạng phân hủy kỵ khí các chất hữu cơ, gây phát sinh các khí gây mùi hôi như H2S, CH4... 

- Mùi hôi phát sinh từ bể chứa bùn hoặc các quá trình xử lý bùn thải trong hệ thống 
xử lý nước thải. Bùn thải chứa lượng lớn các chất hữu cơ khi có sự phát triển của vi sinh 
vật kỵ khí sẽ gây các mùi hôi thối khó chịu như CH4, NH3, H2S. 

Vì vậy trong quá trình vận hành cần có biện pháp bổ sung thêm nguồn dinh dưỡng, 
cacbon cho vi sinh vật sử dụng làm thức ăn tránh hiện tượng thiếu thức ăn làm bùn chết. 

Đảm bảo cung cấp đủ lưu lượng khí phù hợp cần cung cấp cho bể điều hòa để tránh 
hiện tượng phân hủy kỵ khí. 

Kiểm tra các hệ thống bơm, van trên đường ống dẫn bùn đảm bảo các van đóng/mở 
theo yêu cầu kỹ thuật vận hành. 

Làm các nắp đậy kín hoặc bố trí các ống thông hơi hoặc quạt hút mùi cho hệ thống 
xử lý nước thải. 

Thu gom và xử lý bùn thải theo định kỳ . 

Thường xuyên kiểm tra hệ thống để có biện pháp khắc phục sớm các sự cố. 

 Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải: 

- Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải để đưa về hệ 
thống xử lý bụi, khí thải: khí thải xả vào môi trường qua ống thoát khí bằng nhựa uPVC 
đường kính 114mm, chiều cao 3m (vượt hàng rào 0,7m).        

- Công trình, thiết bị xử lý khí thải: Không có. 

c. Đối với các mùi phân tán 

Mùi chủ yếu phát sinh từ hệ thống thoát nước thải, tại các hố ga thoát nước, tại trạm 
xử lý và các vị trí thùng rác, khu tập kết CTR. Để giảm thiểu tác động này đến môi 
trường và con người, Chủ đầu tư phải thực hiện các biện pháp sau: 

+ Tại các thùng rác, sử dụng các bao nylon lót, sử dụng các loại thùng rác có nắp 